telescópicos, hidráulicos de dupla ação e barra estabilizadora e/ou barra 
de reação; 

17) Último eixo traseiro com sistema pneumático para elevação do eixo 
quando não houver carga; 

Reservatórios 

18) Tanque de combustível com capacidade mínima de 275 (duzentos e 
setenta e cinco) litros; 

19) Tanque de ARLA com capacidade mínima de 27 (vinte e sete) litros. 
Será aceito veículo que utilize tecnologia que substitua o ARLA, desde 
que atenda às normas do Programa de Controle de Poluição do Ar por 
Veículos Automotores (Proconve);

[...]

presente Termo de Referência, prevalecem estas últimas. 

3.5. Os bens deverão ter prazo de garantia mínimo de acordo com o especificado para cada 
um dos itens deste Termo. 

4. ESTIMATIVA DE CUSTO 

4.1. Estima-se um custo total da aquisição da ordem de R$ 441.879,96 (quatrocentos e 
quarenta e um mil oitocentos e setenta e nove reais e noventa e seis 
centavos), discriminado na tabela abaixo, conforme Estudos Técnicos Preliminares (doc. SEI 
nº 0995297), tomando como parâmetro a mediana dos preços pesquisados (0995303), nos 
termos do §2º  da IN 5/2014, alterado pela Instrução Normativa nº 3, de 20 de abril de 2017: